**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav hudební vědy

## **Bakalářská práce**

Markéta Pokorná

### **Český spolek pro komorní hudbu a jeho význam pro českou hudbu mezi lety 1894–1918**

Czech Society for Chamber Music and its Importance
for Czech Music in 1894–1918

Praha 2017

Vedoucí práce:

prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.

## **Poděkování**

Ráda bych srdečně poděkovala všem, kdo mi byli při vzniku této bakalářské práce nápomocni. Prof. PhDr. Jarmile Gabrielové, CSc. mnohokrát děkuji za laskavé odborné vedení a cenné rady. Jsem velmi vděčná za ochotnou pomoc, kterou mi poskytli Jana Klímová, tajemnice Českého spolku pro komorní hudbu, a PhDr. Ludvík Kašpárek, dramaturg Českého spolku pro komorní hudbu. Velký dík za vlídnost a ochotu patří Prokopu Tomkovi z archivu České filharmonie a PhDr. Tereze Pluskalové z Národního archivu České republiky.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 5. 2017

Markéta Pokorná

## **Abstrakt**

Bakalářská práce zpracovává historii Českého spolku pro komorní hudbu od doby jeho vzniku v roce 1894 do roku 1918 a snaží se postihnout význam spolku pro českou hudbu. Kromě okolností vzniku spolku se zaměřuje především na tělesa a sólisty, kteří v rámci koncertních ročníků vystoupili, a na program koncertů. Pozornost je věnována také česko-německé Jednotě pro komorní hudbu (Kammermusikverein), instituci, jež zásadně ovlivnila vznik Českého spolku pro komorní hudbu. Důležitý oddíl práce tvoří shrnutí historie konkurzu na nové komorní skladby, který spolek od roku 1895 vypisoval.

**Klíčová slova:** Praha, česká hudba, komorní hudba, hudební spolek, České kvarteto, konkurz, programy koncertů

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the history of the Czech Society for Chamber Music from its inception in 1894 to 1918 in order to describe its importance for Czech music. Along with the circumstances of the formation of the society, the thesis concentrates also on concert programmes as well as ensembles and soloists, who performed in its concerts. It also discusses the Czech-German Union for Chamber Music (Kammermusikverein), an institution which fundamentally influenced the formation of the Czech Society for Chamber Music. Finally, a summary of the history of the competition for a new chamber composition, which has been held by the Czech Society for Chamber Music since 1895, constitutes an important section of the thesis.

**Key words:** Prague, Czech music, chamber music, music society, Czech String Quartet, competition, concert programmes

## Obsah

Úvod ..... 7
1. Stav bádání o Českém spolku pro komorní hudbu..... 8
2. Pramenná situace Českého spolku pro komorní hudbu..... 11
3. Jednota pro komorní hudbu jako předchůdce ČSKH..... 13
3.1. Stav bádání o Jednotě pro komorní hudbu..... 13
3.2. Pramenná situace Jednoty pro komorní hudbu ..... 14
3.3. Historie Jednoty pro komorní hudbu v letech 1876–1939..... 15
4. Český spolek pro komorní hudbu v počátcích ..... 23
4.1. Vznik Českého spolku pro komorní hudbu..... 23
4.2. Geneze názvu spolku..... 27
4.3. Organizační struktura Českého spolku pro komorní hudbu..... 28
4.4. Vztah Českého spolku pro komorní hudbu a Umělecké besedy..... 30
5. Historie Českého spolku pro komorní hudbu..... 33
5.1. Koncertní ročníky 1894/1895–1904: České kvarteto jako určující element.... 33
5.1.1. Vystupující tělesa ..... 33
5.1.2. Sólisté..... 34
5.1.3. Program koncertů ..... 34
5.1.4. Časové rozložení koncertů a místo jejich konání..... 35
5.1.5. 1894/1895 – I. ročník ..... 35
5.1.6. 1895/1896 – II. ročník..... 36
5.1.7. 1896/1897 – III. ročník ..... 36
5.1.8. 1897/1898 – IV. ročník ..... 37
5.1.9. 1898/1899 – V. ročník..... 37
5.1.10. 1900 – VI. ročník ..... 37
5.1.11. 1901 – VII. ročník ..... 38
5.1.12. 1902 – VIII. ročník..... 39
5.1.13. 1903 – IX. ročník ..... 39
5.1.14. 1904 – X. ročník..... 40
5.2. Koncertní ročníky 1905–1913: Ve znamení mimořádných koncertů ..... 41
5.2.1. Vystupující tělesa ..... 41
5.2.2. Sólisté..... 41
5.2.3. Program koncertů ..... 42
5.2.4. Časové rozložení koncertních ročníků a místo jejich konání..... 43
5.2.5. 1905 – XI. ročník ..... 44

5.2.6. 1906 – XII. ročník ..... 45
5.2.7. 1907 – XIII. ročník ..... 46
5.2.8. 1908 – XIV. ročník ..... 46
5.2.9. 1909 – XV. ročník ..... 47
5.2.10. 1910 – XVI. ročník ..... 48
5.2.11. 1911 – XVII. ročník ..... 49
5.2.12. 1912 – XVIII. ročník ..... 50
5.2.13. 1913 – XIX. ročník ..... 51
5.3. Koncertní ročníky 1914–1918: Válečná léta..... 52
5.3.1. Vystupující tělesa ..... 52
5.3.2. Sólisté..... 52
5.3.3. Program koncertů ..... 53
5.3.4. Časové rozložení koncertních ročníků a místo jejich konání..... 53
5.3.5. 1914 – XX. ročník ..... 54
5.3.6. 1915 – XXI. ročník ..... 55
5.3.7. 1916 – XXII. ročník ..... 55
5.3.8. 1917 – XXIII. ročník..... 56
5.3.9. 1918 – XIV. ročník ..... 57
6. Konkurz na novou komorní skladbu vypisovaný ČSKH ..... 59
6.1. Podmínky konkurzu ..... 59
6.2. Porota ..... 60
6.3. Historie konkurzu v letech 1895–1918 ..... 60
Závěr ..... 63
Seznam použitých pramenů a literatury..... 65
Příloha 1: Přehled v konkurzu oceněných děl a jejich autorů..... I

## Úvod

Český spolek pro komorní hudbu je jednou z významných hudebních institucí, která český kulturní život provází bez přerušení od roku 1894 až do současnosti. Jeho bohatá historie je spojena s nejdůležitějšími kulturními osobnostmi své doby, především však s Českým kvartetem, které podnítilo jeho vznik. Ve spojení s repertoárem, při jehož výběru byl kromě skladeb z období baroka, klasicismu a romantismu kladen důraz i na provádění skladeb soudobých autorů, vznikl jedinečný hudební orgán, který od počátku obohacoval české kulturní dění.

Obsahem této bakalářské práce je shrnutí historie Českého spolku pro komorní hudbu od jeho vzniku v roce 1894 až do roku 1918 s důrazem na jeho význam pro českou hudbu. Historie spolku bude zmapována v rámci jednotlivých koncertních ročníků se zvláštním zaměřením na repertoár, tělesa a sólisty, kteří v nich působili.

Úvodní část práce pojednává o česko-německé Jednotě pro komorní hudbu (Kammermusikverein), jež zásadně ovlivnila vznik i další fungování Českého spolku pro komorní hudbu. Závěrečný oddíl je věnován konkurzu na nové komorní skladby, který Český spolek pro komorní hudbu od roku 1895 vypisoval.

Oproti literatuře přináší tato práce nové poznatky v oblasti podrobného přiblížení historie Českého spolku pro komorní hudbu a ve zpracování materiálů týkajících se konkurzu na nové komorní skladby.

Vzhledem k tomu, že v průběhu 20. století byla Českému spolku pro komorní hudbu v literatuře věnována jen malá pozornost, stojí těžiště této práce na studiu původních dochovaných pramenů, do velké míry dosud nezpracovaných. Kvůli rozsáhlosti pramenného fondu bylo nutné přistoupit k omezení časového období, jímž se práce zabývá.

Český spolek pro komorní hudbu bude pro větší přehlednost nazýván stále tímto označením, přestože přízvisko „český“ bylo do názvu přidáno až v roce 1896 a do té doby byla společnost nazývána Spolek pro komorní hudbu. Používána bude i zkratka ČSKH.

## 1. Stav bádání o Českém spolku pro komorní hudbu


[…]

a dalších materiálech ale byly zjištěny velké rozdíly, je tedy možné předpokládat nedůvěryhodnost tohoto soupisu. Další nesoulad se týká jednoho z oceněných děl. Na koncertě 11. listopadu 1914<sup>177</sup> bylo mimo jiné provedeno i trio pro klavír a violoncello g moll op. 29 Jindřicha Káana z Albestů, které podle údajů na programu mělo být poctěno cenou ČSKH. O tomto díle ale všechny dostupné prameny týkající se soutěže mlčí.

---

<sup>173</sup> Program koncertu z 8. 10. 1917. Karton Programy ČSKH 1894–1930, archiv České filharmonie.

<sup>174</sup> Program koncertu ze 7. 10. 1918. Karton Programy ČSKH 1894–1930, archiv České filharmonie.

<sup>175</sup> Výroční účet ČSKH za rok 1911 a 1912. Karton bez číselného označení s názvem Spolek pro komorní hudbu 1894–1973, archiv České filharmonie.

<sup>176</sup> Seznam v konkurzu oceněných děl. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro komorní hudbu, karton č. 3, Národní archiv České republiky.

<sup>177</sup> Program koncertu z 11. 11. 1914. Karton Programy ČSKH 1894–1930, archiv České filharmonie.

## Závěr

Český spolek pro komorní hudbu měl v prvních desetiletích své činnosti značný dopad na český kulturní život a do dnešní doby zůstává jeho významnou složkou. Jedná se o instituci s nebývale dlouhou tradicí, která nepřetržitě pozitivně působí nejen na pražskou koncertní sféru, ale i na hudební individuality a tělesa.

V momentě svého vzniku spolek výrazně podpořil české snahy o samostatné kulturní vystupování. Neznamenal ale pouhé gesto – špičková úroveň jeho koncertů způsobila, že záhy bylo nutné omezit množství přijímaných členů. Z kvalitativních požadavků na sólisty a tělesa Český spolek pro komorní hudbu nikdy neslevil a i z toho důvodu se stal stálíci v pražském kulturním dění, na jeho koncertech bylo možné očekávat ty nejlepší hudební výkony.

Díky Českému spolku pro komorní hudbu v Praze pravidelně koncertovalo proslulé České kvarteto (minimálně pětkrát ročně), které až do první světové války setrvalo většinu roku na koncertních cestách v zahraničí. Českému kvartetu spolek naopak poskytl finanční jistotu a stálou koncertní základnu. Tato nebývale výhodná symbióza byla ku prospěchu také pražskému publiku, které si mohlo vychutnat komorní repertoár ve vynikajícím podání.

Na spolkových koncertech kromě Českého kvarteta vystupovaly i další výborné soubory (například Ševčíkovo-Lhotského kvarteto nebo České trio) a česká i zahraniční sólistická elita, která svými výkony značně povznesla pražské kulturní prostředí.

Pro pražskou veřejnost znamenaly koncerty Českého spolku pro komorní hudbu dostupné hudební prožitky v té nejlepší kvalitě za velmi rozumnou cenu. Repertoár koncertů byl sestaven tak, aby se posluchači seznámili s co možná nejširším okruhem komorních skladeb, především z období klasicismu a romantismu, stranou ale nezůstávala ani soudobá hudba. Výbor spolku měl snahu představovat stále nová, v rámci spolkových koncertů ještě neprovedená díla, čímž své členstvo neustále vzdělával a obohacoval jejich hudební vnímání. Na koncertech spolku bylo provedeno velké množství premiér soudobých děl převážně od českých autorů, obecnost tak mělo možnost seznámit se s těmi nejmodernějšími tendencemi v současném hudebním prostoru. Velký důraz byl kladen na to, aby na co největším počtu koncertů zaznívaly skladby českých skladatelů.

Kromě koncertů pro své členy spolek pořádal mimořádné koncerty, na které měla za poměrně nízké vstupné přístup i širší veřejnost. Na nich se představily nejčastěji

zahraniční sólové hvězdy se světovým repertoárem, což pro pražskou koncertní scénu znamenalo výrazné obohacení. Spolek organizoval i tematicky ucelené koncertní cykly, na nichž byl prezentován kompaktní výběr z komorního repertoáru.

Velký význam měl pro tehdejší mladé skladatele konkurz, který Český spolek pro komorní hudbu vypisoval od roku 1895. Finanční odměna i možnost provedení oceněných děl některým z vynikajících souborů účastnících se spolkových koncertů znamenala pro mladé autory motivaci k tvorbě zcela nových komorních skladeb. Díky soutěži vzniklo velké množství kompozic, k jejichž vytvoření by jinak nedošlo.

Kromě svých vlivů na hudební sféru se spolek snažil působit i na další oblasti kulturního života. Jeho zástupci se účastnili kulturních událostí, které nebyly s činností spolku přímo spjaty (například pohřeb Antonína Dvořáka), přispíval také na kulturní aktivity jiných společností (kupříkladu Sboru pro postavení pomníku Bedřichu Smetanovi). Vlastní mu byla i charitativní činnost – spolek opakovaně uspořádal sbírku ve prospěch nemajetných dcer skladatele Františka Škroupa.

Díky Českému spolku pro komorní hudbu byla komorní hudba přiblížena pražskému publiku, jež se jeho prostřednictvím seznámilo se širokým spektrem komorního repertoáru v té nejlepší interpretaci. Na svůj úkol spolek nezapomněl ani za první světové války, kdy jeho koncerty znamenaly potřebný a velmi vítaný kulturní prožitek. V Praze díky němu vznikla hudební platforma, kolem níž se sdružovaly kulturní osobnosti a vzájemně se inspirovaly a ovlivňovaly. O tom, jak úspěšným a podstatným pro českou společnost Český spolek pro komorní hudbu byl, svědčí i fakt, že bez přestání pokračuje ve své činnosti až do současnosti, aniž by byl jeho význam jakkoli oslaben.
