Markéta Pokorná
Český spolek pro komorní hudbu a jeho význam pro českou hudbu mezi lety 1894–1918
Czech Society for Chamber Music and its Importance for Czech Music in 1894–1918
Bakalářská práce FF UK, Ústav hudební vědy, Praha 2017, 69 stran textu + III strany příloh
Posudek vedoucí práce

Markéta Pokorná se rozhodla věnovat svoji bakalářskou práci historii *Českého spolku pro komorní hudbu*, instituci, která vznikla na konci 19. století a existuje a funguje doposud. Zaměřila se zejména na „prehistorii“ a ranou historii spolku v období do roku 1918.

Práce je kromě povinného úvodu a závěru rozčleněna do šesti kapitol a většího počtu dílčích podkapitol. První kapitola přibližuje dosavadní stav bádání a podává shrnutí vcelku nepočtené literatury. Druhá kapitola mapuje a pojednává pramennou situaci. Autorka v ní konstatuje torzovitost dochovaných písemných pramenů (rukopisných a tištěných), které jsou navíc dnes uchovávány v různých pražských muzejních a archivních institucích. Třetí kapitola je věnována předchůdkyni *Českého spolku pro komorní hudbu*, jazykově utrakvistické *Jednotě pro komorní hudbu* (*Kammermusikverein*), která byla založena v Praze r. 1876, a po založení samostatného českého spolku fungovala samostatně jako ryze německojazyčná instituce až do r. 1939. Čtvrtá kapitola se zabývá počátky a původní organizační strukturou českého spolku. Nejrozsáhlejší pátá kapitola pak popisuje na základě dochovaných pramenů historii *Českého spolku pro komorní hudbu* od jeho založení až do roku 1918 a zmiňuje vystupující komorní soubory, sólisty i data jednotlivých koncertů a jejich programy. Výklad o období 1894 až 1918 je přitom rozčleněn do tří oddílů, podle tří různých etap činnosti spolku v těchto letech: období 1894/1895–1904, 1905–1913 a konečně období 1. světové války 1914–1918. Šestá, závěrečná kapitola se posléze zabývá historií konkurzů na novou komorní skladbu, které spolek ve zkoumaném období pravidelně vypisoval. V příloze je pak v tabulkové podobě uveden seznam oceněných skladeb a jejich autorů v těchto letech.

Na bakalářské práci Markéty Pokorné si vysoce cením především autorčinu pečlivou heuristiku, její nemalé a časově náročné úsilí, které věnovala shromáždění a průzkumu dochovaných rozptýlených pramenů. Samotný text je formulován velmi pečlivě a jazykově čistě, a z formálního hlediska (poznámkový aparát apod.) bezchybně.

Z těchto důvodů se domnívám, že předložená práce ve všech ohledech splňuje nároky, kladené obvykle na kvalifikační práci tohoto typu, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Praze 15. 6. 2017

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.